profissionais refereciados no caput deste artigo deverá ser complementada 

por profissionais da Equipe de Saúde da Família ou Equipe de Atenção 

Básica de referência acrescida dos profissionais de saúde mental externos à 

unidade. 

FINANCIAMENTO 

 Unidades que atendam até 40 adolescentes: R$ 7.486,50 (sete mil quatrocentos e 

oitenta e seis reais e cinquenta centavos) mensais. 

 Unidades que atendam entre 41 e 90 adolescentes: R$ 8.556,00 (oito mil 

quinhentos e cinquenta e seis reais) mensais.  

 Unidades que atendam acima de 90 adolescentes: R$ 10.695,00 (dez mil 

seiscentos e noventa e cinco reais) mensais.     

  Os valores do incentivo têm como base o valor do repasse a uma Equipe de 

Saúde da Família, modalidade 1, na proporção de 70, 80 e 100% respectivamente. 

ALGUMAS CONSIDERAÇÕES 

 A Minuta difere da PT N. 647 de 11/11/08, por incluir a população de adolescentes

[...]

saúde de adolescentes em situação de privação de liberdade, em regime de internação e 
internação provisória, tem como base a média de adolescentes internados no último trimestre, 
por unidade socioeducativa de internação e/ou internação provisória, informadas no Plano de 
Ação Anual. 

Art. 2º Fixar em R$ 7.486,50 (sete mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
centavos) mensais o valor do incentivo referente à unidade socioeducativa que atende uma 
média igual ou inferior 40 adolescentes. 

Art. 3º Fixar em R$ 8.556,00 (oito mil quinhentos e cinquenta e seis reais) mensais o valor do 
incentivo referente à unidade socioeducativa que atende uma média igual ou superior a 41 e 
não superior a 90 adolescentes. 

Art. 4º Fixar em R$ 10.695,00 (dez mil seiscentos e noventa e cinco reais) mensais o valor do 
incentivo referente à unidade socioeducativa que atende uma média superior e 90 
adolescentes. 

Parágrafo único. Os valores do incentivo têm como base o valor do repasse a uma Equipe de 
Saúde da Família, modalidade 1, na proporção de 70, 80 e 100% respectivamente.